
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sui casi di morte e di gravi malattie che hanno
colpito il personale italiano impiegato in missioni militari
all’estero, nei poligoni di tiro e nei siti di deposito di munizioni,
in relazione all’esposizione a particolari fattori chimici, tossici
e radiologici dal possibile effetto patogeno e da somministra-
zione di vaccini, con particolare attenzione agli effetti dell’u-
tilizzo di proiettili all’uranio impoverito e della dispersione
nell’ambiente di nanoparticelle di minerali pesanti prodotte
dalle esplosioni di materiale bellico e a eventuali interazioni

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343

Esame testimoniale del Ten. Col. medico Ennio Lettieri (Svolgimento e rinvio) . . . . . . . . . . . . 343

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344

Seguito dell’esame testimoniale del Maresciallo in quiescenza della Guardia di finanza
Giuseppe Carofiglio (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 5 luglio 2017. — Presidenza
del presidente Gian Piero SCANU.

La seduta comincia alle 8.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Gian Piero SCANU, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
trasmissione diretta attraverso impianti
audiovisivi a circuito chiuso e diretta stre-
aming sperimentale sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

Esame testimoniale del Ten. Col. medico

Ennio Lettieri.

(Svolgimento e rinvio).

Gian Piero SCANU, presidente, avverte
che la Commissione, in adempimento dei
propri compiti, come fissati dall’articolo 1
della delibera della Camera dei deputati
istitutiva della Commissione, del 30 giugno
2015, ha deliberato di procedere, ai sensi
degli articoli 13, comma 1, e 15, commi 1
e 2, del proprio regolamento interno, al-
l’esame testimoniale del Ten. Col. medico
Ennio Lettieri.

Per consentire alla Commissione di va-
lutare l’applicabilità delle garanzie che per
disposizioni regolamentari e per prassi
costante vengono riconosciute ai soggetti

Mercoledì 5 luglio 2017 — 343 — Commissione di inchiesta



indagati che compaiono in audizione,
prega il testimone di voler preliminar-
mente confermare che non gli risulti di
essere sottoposto ad indagini in procedi-
menti connessi all’oggetto dell’inchiesta
parlamentare.

Avuta conferma di ciò, avverte che, ove
necessario, la seduta potrà proseguire in
forma segreta.

Gian Piero SCANU, presidente, intro-
duce brevemente i temi oggetto dell’esame
e sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle 8.35, riprende
alle 8.40.

Ennio LETTIERI, Ten. Col. medico,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’esame.

Intervengono per porre quesiti i depu-
tati, Maria AMATO (PD), Paola BOLDRINI
(PD), Paolo COVA (PD), Gianluca RIZZO
(M5S), Maria Chiara CARROZZA (PD),
Ivan CATALANO (CI) e Gian Piero
SCANU, presidente.

Ennio LETTIERI, Ten. Col. medico, ri-
sponde ai quesiti posti e fornisce ulteriori
precisazioni.

Gian Piero SCANU, presidente, ringra-
zia il Ten. Col. medico Ennio Lettieri per
il contributo fornito ai lavori della Com-
missione e rinvia il seguito dell’esame
testimoniale ad altra seduta.

La seduta termina alle 9.30.

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 5 luglio 2017. — Presidenza
del presidente Gian Piero SCANU.

La seduta comincia alle 14.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Gian Piero SCANU, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta

odierna sarà assicurata anche mediante
trasmissione diretta attraverso impianti
audiovisivi a circuito chiuso e diretta stre-
aming sperimentale sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

Seguito dell’esame testimoniale del Maresciallo in

quiescenza della Guardia di finanza Giuseppe Ca-

rofiglio.

(Svolgimento e conclusione).

Gian Piero SCANU, presidente, ricorda
che la Commissione proseguirà oggi l’e-
same testimoniale del Maresciallo in quie-
scenza della Guardia di finanza Giuseppe
Carofiglio.

La precedente seduta di esame testi-
moniale del Maresciallo in quiescenza
della Guardia di finanza Giuseppe Caro-
figlio ha avuto luogo il 28 giugno scorso
secondo le consuete modalità fissate dagli
articoli 13, comma 1, e 15, commi 1 e 2,
del regolamento interno della Commis-
sione.

Giuseppe CAROFIGLIO, Maresciallo in
quiescenza della Guardia di finanza, integra
le dichiarazioni rese nella precedente se-
duta del 28 giugno.

Intervengono per porre ulteriori quesiti
i deputati Mauro PILI (Misto), Gianluca
RIZZO (M5S), Luigi LACQUANITI (Misto),
Paolo COVA (PD), Giulia GRILLO (M5S) e
Gian Piero SCANU, presidente, ai quali
replica Giuseppe CAROFIGLIO, Mare-
sciallo in quiescenza della Guardia di
finanza.

Gian Piero SCANU, presidente, ringra-
zia il Maresciallo in quiescenza della
Guardia di finanza, Giuseppe Carofiglio,
per il contributo fornito ai lavori della
Commissione e dichiara concluso l’esame
all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 15.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 5 luglio 2017 — 344 — Commissione di inchiesta




